
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 114 del 17-06-2021   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.257 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 114 DEL 17-06-2021 

 

 

OGGETTO: LEGGE N. 61/98, ART. 2, COMMA 3, LETT.E  INTERVENTI DI 

CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE DELL'ABITATO DI COSTAFIORE 

INTERESSATO DA FENOMENI FRANOSI - CUP: E15E16000000001 - CIG: 

Z9C31FEC97 - Liquidazione in favore della ditta "e-distribuzione S.p.a." per 

spostamento impianti di rete in media tensione nella frazione di Costafiore di 

Muccia. 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciassette del mese di giugno, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che: 

- con Decreto n. 4/RSP-DPS del 31/01/2011 emesso dal Dirigente della P.F. Opere Pubbliche 

d’emergenza e prevenzione del rischio sismico con il quale ai sensi dell’art.2, comma 3, lett. e) della L. 

61/98 è stato concesso al Comune di Muccia un contributo relativo all’intervento denominato 

“Interventi di consolidamento del versante dell’abitato di Costafiore interessato da un movimento 

franoso” per un importo pari ad €. 510.000,00 di cui €. 44.415,29 per spese di progettazione pari al 5% 

dell’opera, già erogati dalla Regione Marche con Decreto del Dirigente del Servizio n. 384 del 

12/04/1999; 

- con Decreto del Dirigente della P.F. Coordinamento Attività di Controllo della Ricostruzione post sisma 

1997 n.03 del 03/07/2020, la Regione Marche ha concesso il contributo di €. 43.000,00 ad integrazione 

del contributo concesso con Dirigente del Servizio Infrastrutture, Trasporti ed Energia n. 21/ITE del 

15/02/2016, a seguito degli eventi sismici di forte intensità a partire da Agosto 2016 che ha 

danneggiato in maniera considerevole la quasi totalità degli edifici presenti nella frazione di Costafiore, 

tanto che la stessa è stata considerata “zona rossa” per un lungo periodo. 

 

VISTI:  



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 114 del 17-06-2021   

-  pag. 2  - 

- l'art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000, il quale disciplina 

l'attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti 

di indirizzo dall'organo politico; 

- il decreto del Sindaco n.4 del 06/06/2016 con il quale il geom. Marco Piccioni è stato nominato 

Responsabile del Servizio “Lavori Pubblici, Ambiente, Gestione e Manutenzione dei beni”. 

 

RICHIAMATE:  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 09.04.2013 con la quale si è stabilito di affidare allo 

Studio Tecnico Associato Geologia – Ingegneria “Geoequipe” con sede in Tolentino (MC), Via S. Pertini 

55, C.F./P.Iva: 00817500432, nelle persone dei professionisti Dott. Geol. Fabrizio Pontoni, Dott. Geol. 

Domenico Venanzini e Dott. Ing. Stefano Leonori, l’incarico professionale per la progettazione 

definitiva-esecutiva, direzione lavori, contabilità e sicurezza (CIG: Z4E0947949) per gli “Interventi di 

consolidamento del versante dell’abitato di Costafiore interessato da un movimento franoso”, 

d’importo pari ad €. 39.186,04, oltre IVA e spese previdenziali; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 03.03.2016 con la quale veniva approvato il Progetto 

Definitivo dell’intervento in oggetto, dell’importo complessivo di €. 510.000,00 di cui €. 332.928,18 per 

lavori ed €. 177.071,82 per somme a disposizione dell’amministrazione, veniva apposto il vincolo 

preordinato all’esproprio e veniva dichiarata la pubblica utilità dell’opera in questione, ai sensi del 

D.P.R. 327/2001 come modificato dal D. Lgs. 302/2002; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 28.10.2020 con la quale veniva approvato il Progetto 

Esecutivo denominato “Interventi di consolidamento del versante dell’abitato di Costafiore interessato 

da fenomeni franosi” dell’importo complessivo di €. 553.000,00 di cui €. 365.330,16 per lavori ed €. 

187.669,84 per somme a disposizione dell’amministrazione, e dichiarato che l’esecuzione di tale 

intervento riveste carattere di urgenza con riferimento agli artt. 22 e 22bis del D.P.R. 327/2001; 

- la Determinazione n. 32 del 15.02.2021 del Dirigente del Settore Segr. e Affari Generali, Servizio Appalti 

e Contratti, della Provincia di Macerata (in qualità di Stazione Unica Appaltante per il Comune di 

Muccia) con la quale si è proceduto ad approvare le risultanze della gara per l’affidamento dei lavori di 

cui trattasi e a proporre l’aggiudicazione dell’appalto al concorrente CIABOCCO S.R.L., risultato il 

miglior offerente con il ribasso del 25,323% e, quindi, per l'importo di €. 276.094,51 (di cui €. 

263.154,08 per lavori ed €. 12.940,43 per oneri di sicurezza), oltre Iva nella misura di legge; 

- la Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione n. 41 del 

26.02.2021, con la quale si è preso atto delle risultanze della gara per l’affidamento dei lavori di cui 

trattasi, svolta dalla SUA della Provincia di Macerata per conto del Comune di Muccia, ed in particolare 

della Determinazione Dirigenziale della Provincia di Macerata n. 32 del 15.02.2021 di cui sopra. 

 

CONSIDERATO che: 

- in data 14 marzo 2021 con Rep. 674 è stato sottoscritto il Contratto di Appalto dei lavori in oggetto con 

l’impresa CIABOCCO S.R.L di San Ginesio (MC);  

- in data 20 maggio 2021 e assunto al protocollo comunale n. 3683 del 24/05/2021 è stato sottoscritto il 

Verbale di Consegna Parziale dei lavori in oggetto; 

- i lavori inerenti l’opera in oggetto sono da realizzare nelle vicinanze dell’elettrodotto Aereo di proprietà 

della ditta “e-distribuzione SpA”. 

 

RICHIAMATE: 

- la nota prot. 1828 del 12.03.2021 con la quale si chiedeva alla ditta “e-distribuzione S.p.a.” (con sede in 

Roma, Via Ombrone 2 – PI: 05779711000 in qualità di proprietaria e gestore delle linee elettriche) la 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 114 del 17-06-2021   

-  pag. 3  - 

disalimentazione e/o lo spostamento della linea elettrica di media tensione sita nella frazione di 

Costafiore di Muccia; 

- la Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione n. 60 del 

23.03.2021 di impegno e liquidazione della somma di €. 122,00 Iva compresa, in favore di “e-

distribuzione S.p.a.” con sede in Roma, Via Ombrone 2 - PI 05779711000, a titolo di anticipo per il 

sopralluogo da effettuarsi per la disalimentazione e/o lo spostamento di tale linea elettrica di media 

tensione, come da preventivo ricevuto e assunto al protocollo comunale n. 2024 del 20.03.2021. 

 

VISTO che, con nota assunta la prot. 4019 del 03.06.2021, la ditta “e-distribuzione SpA” ha stilato un 

preventivo di spesa per spostamento impianti di rete in media tensione nella frazione di Costafiore di Muccia, 
richiedendo il pagamento di €. 3.384,15 + IVA 22%, per un totale di €. 4.128,66. 

 

VISTA ed accertata la regolarità contributiva della ditta, tramite l’acquisizione del DURC n. INPS_24970065 
valido sino al 19.06.2021. 

 

ACCERTATO che la spesa, di €. 4.128,66 (iva inclusa) trova copertura al capitolo di 2684/7 del bilancio corrente 
anni 2021-2023. 

 

PRESO ATTO della fattura elettronica emessa dalla ditta “e-distribuzione S.p.a.” n. 921900003582 del 
16/06/2021, assunta al protocollo comunale n. 4347 del 17.06.2021, per l’importo di €. 3.384,15, oltre iva di €. 
744,51, per complessivi €. 4.128,66 relativo allo spostamento impianti di rete in media tensione nella frazione 
di Costafiore di Muccia. 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’impegno e alla liquidazione della fattura sopra citata in favore della ditta 
“e-distribuzione S.p.a.” con sede in Roma, Via Ombrone 2, C.F.: 05779711000, P.I.: 15844561009. 
 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso per il presente atto ai sensi dell’art. 153 

comma 5 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 dal responsabile del servizio finanziario. 

 

VISTI: 
- il vigente Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità; 
- il D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. 165/2001 ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 
- il D.L. 76/2020;  
- la Legge 61/98; 
- il CUP: E15E16000000001; 
- il CIG: Z9C31FEC97. 

 
     DETERMINA 

 
1. di DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
2. di DARE ATTO che la somma di €. 3.384,15, oltre iva di €. 744,51, per complessivi €. 4.128,66, in favore di 
“e-distribuzione S.p.a.” con sede in Roma, Via Ombrone 2, C.F.: 05779711000, P.I.: 15844561009., relativo allo 
spostamento impianti di rete in media tensione nella frazione di Costafiore di Muccia, trova copertura al 
capitolo di 2684/7 del bilancio corrente anni 2021-2023. 
 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 114 del 17-06-2021   

-  pag. 4  - 

3. di LIQUIDARE e PAGARE al capitolo di 2684/7 del bilancio corrente anni 2021-2023, l’importo totale di € 
4.128,66, come da fattura n. 921900003582 del 16/06/2021, in favore della ditta “e-distribuzione S.p.a.” sopra 
citata, CIG: Z9C31FEC97. 
 
4. di RIBADIRE che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Marco Piccioni. 
 
5. di DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile dell’ufficio ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione. 

 
6. di DARE ATTO che tale liquidazione verrà rendicontata all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della 
Regione Marche. 
 
7. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D. 
Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”. 

 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 114 del 17-06-2021   

-  pag. 5  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 17-06-2021 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

Muccia, 17-06-2021 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 18-06-

2021 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 17-06-2021. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

